
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD

N. atto  DD-15A / 586 del 13/06/2016

Codice identificativo    1292537

PROPONENTE   Infrastrutture - Verde e arredo urbano - Edilizia pubblica

OGGETTO

A0508060-015; A0508060-084; A0508060-054; A0508060-016 - PPI 2016 NN. 49, 57, 59 E 152 - 
LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO 
NORMATIVO, DELLE VIE DI ESODO E DI PARTI FUNZIONALI DELL’IMPIANTI 
ANTINCENDIO NEGLI EDIFICI SCOLASTICI DEL COMUNE DI PISA. INDIZIONE 
NUOVA GARA A SEGUITO DI GARA ANDATA DESERTA E IMPEGNO DI SPESA PER 
CONTRIBUTO ANAC.      

Istruttoria Procedimento Garzella Stefano

Posizione Organizzativa responsabile Garzella Stefano

Dirigente della Direzione DAOLE

COMUNE DI PISA



Oggetto:  ( A0508060-015; A0508060-084; A0508060-054; A0508060-016 ) - PPI 2016 nn. 49, 57, 59 
e 152 - Lavori urgenti di manutenzione straordinaria ed adeguamento normativo, delle vie di 
esodo e di parti funzionali dell’impianti antincendio negli edifici scolastici del Comune di Pisa. 
Indizione nuova gara a seguito di gara andata deserta e impegno di spesa per contributo ANAC.  

IL RESPONSABILE P.O.

Premesso che:

- con Deliberazione del C.C. n. 57 del 30.12.2015 è stato approvato il Bilancio di previsione 2016 ed i 
relativi allegati ai sensi di legge;

-con Deliberazione della G.C. n. 3 del 14.01.16 è stato approvato il P.E.G. finanziario 2016-2018;

- con Deliberazione del C.C. n. 52 del 30.12.2015 è stato approvato il Programma triennale dei LL.PP. 
2016-18 e l’Elenco annuale dei lavori;

- con provvedimento DD-14/1099 del 08/10/2015 il sottoscritto Ing. Stefano Garzella è stato nominato 
responsabile posizione organizzativa “Ufficio edilizia Scolastica e gestione Global Service – 
convenzione CONSIP – Ufficio Impianti e gestione servizi presso edifici comunali” ;

- con provvedimento DD-15A / 657 del 01/06/2016 il sottoscritto Ing. Stefano Garzella è stato 
confermato nella posizione organizzativa di cui sopra;

DATO ATTO che con determinazione DD14 n. 315 del 30.03.2016 è stato approvato il progetto 
esecutivo in oggetto per il quadro economico di spesa di  €211.250,57=  così suddiviso:

LAVORI                                                                                             €  172.971,78
di cui:
LAVORI A MISURA E A CORPO                                                   €  167.294,42
LAVORI IN ECONOMIA                                                                 €      3.238,90
ONERI PER LA SICUREZZA                                                          €      2.438,46

IVA 22%                                                                                             €   38.053,79      
CONTRIBUTO ANAC                                                                       €        225,00
TOTALE COMPLESSIVO                                                                 €  211.250,57

e preso atto che nello stesso atto si decideva di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’articolo 122, comma 7 
del d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii ricorrendo al criterio di aggiudicazione secondo il prezzo più 
basso determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara secondo l’art. 82 co. 2 lett a) 
del D.Lgs 163/06;

DATO ATTO che nella determinazione DD14 n. 315/16 veniva deciso, in assenza di elenchi di 
operatori economici predisposti da questa Stazione Appaltante, di predisporre un elenco di imprese a cui 
trasmettere l’invito a partecipare;



DATO ATTO che in data 25.5.2016 venivano inviate le lettere di invito a presentare offerta a n. 22 ditte, 
tutte qualificate mediante attestazione SOA in corso di validità nella categoria OS3 dei lavori oggetto del 
contratto;

DATO ATTO che il giorno 08.06.2016, termine fissato nell’invito per la presentazione delle offerte, non 
risultava pervenuta nessuna offerta da parte delle n. 22 ditte invitate, per cui con verbale di gara del 
giorno 09.06.2016 il Presidente di gara dichiarava la gara deserta;

RITENUTO, a seguito dell’esito di gara, di procedere all’indizione di nuova procedura negoziata per 
l’individuazione dell’affidatario, stante l’importo a base d’asta compreso tra 150.000 e 1.000.000 di euro 
in riferimento alla nuova normativa intervenuta di cui all’articolo 36, comma 2 lett. c) del D.lgs. 50/2016;

STABILITO che, trattandosi di importo inferiore a 1.000.000 di euro, il criterio di aggiudicazione ai 
sensi dell’art. 95 co. 4 lett. a) del D.Lgs 50/16 viene confermato in quello del prezzo più basso non 
ravvisando per il progetto in specie e per la tipologia di lavori manutentivi di cui trattasi la necessità di 
ricorrere a una selezione delle offerte con criteri qualitativi oltreché economici;

RITENUTO in assenza di elenchi di operatori economici predisposti da questa Stazione Appaltante, di 
predisporre, a cura del RUP un nuovo elenco di imprese a cui trasmettere l’invito a partecipare;

DATO ATTO che per l’indizione della nuova gara si deve procedere all’acquisizione di nuovo codice 
CIG, essendo il precedente già stato perfezionato per l’espletamento della prima gara, nonché procedere 
nuovamente al pagamento del contributo ANAC di euro 225,00 assumendo all’uopo apposito impegno di 
spesa;

VISTO che all’intervento è associato il codice CUP J54H16000260004 e il nuovo codice CIG 
67213834B7;

PRESO ATTO che il responsabile unico del procedimento è l’Ing. Stefano Garzella;

STABILITO, inoltre, di prevedere nelle lettere d’invito:
 l’esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D.lgs. 50/2016;
 l’importo della sanzione pecuniaria di cui all’art. 83 comma 9 del  D.lgs. 50/2016 nella misura 

dell’1 per mille dell’importo a base di gara;

DATO ATTO che la forma contrattuale è la scrittura privata sottoscritta digitalmente ai sensi dell’art. 
32, comma 14 del d.lgs. n. 50/2016;

Visto il D.Lgs 118/11 All.to 4.2;

ATTESTATO che la spesa cui si riferisce il presente atto, sorge nel 2016 ed è esigibile nell’esercizio 
2016; 

Visto il D. Lgs. 50/2016;

Visto anche il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. di procedere all’indizione di nuova gara per l’affidamento dei lavori in oggetto mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’articolo 36, 



comma 2 lett. c) del D.lgs. 50/2016, ricorrendo al criterio di aggiudicazione secondo il prezzo più 
basso;

2. Di variare il quadro economico approvato con determina DD14 n. 315 del 30.03.2016 di euro 
211.205,57 = aggiungendo la spesa di euro 225,00 alla voce “CONTRIBUTO ANAC” per 
l’indizione della nuova procedura è necessaria l’acquisizione di un nuovo CIG e conseguente 
versamento del contributo;

3. Di incrementare, per quanto detto al punto precedente, di euro 225.00 l’impegno di spesa iniziale 
(euro 211.205,57) ripartendola come imputazione nel seguente modo:

Mission
e

Programm
a Titolo cap. euro bilancio

4 2 2
204600

 €         56.25 2016(investimenti in immobili scuole 
elementari)

4 1 2
204300

€         56.25 2016(investimenti in immobili scuole 
materne)

4 2 2
204610

€         56.25 2016(investimenti in immobili scuole 
medie)

12 1 2
212200

  €         56.25 2016(investimenti in immobili asili 
nido)

4.  di sub-impegnare la somma aggiuntiva di €. 225,00 a favore ANAC ai sensi dell’art. 1, commi 
65 e 67 della legge 266/2005;

5. di stabilire che nella lettera d’invito dovrà essere previsto:

 l’esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D.lgs. 50/2016;
 l’importo della sanzione pecuniaria di cui all’art. 83 comma 9 del D.lgs. 50/2016 nella misura 

dell’1 per mille dell’importo a base di gara;

6. di stipulare con l’impresa appaltatrice contratto in forma di scrittura privata sottoscritta 
digitalmente ai sensi dell’art. 32, comma 14 del d.lgs. n. 50/2016, le cui spese dirette e 
consequenziali restano a carico dell’impresa stessa;

7. di richiedere all’Economo Cassiere un’anticipazione di cassa per il pagamento del contributo 
dovuto all’ANAC – Vigilanza contratti pubblici;

8. Di dare atto che la spesa d’investimento di cui alla presente determinazione sarà finanziata con 
oneri di urbanizzazione;

9. di confermare per gli altri aspetti, per quanto compatibile con il presente atto, i contenuti della 
determina DD14 n. 315 del 30.03.2016 ;

10. di dare atto che l’intervento in oggetto riguarda beni appartenenti al patrimonio Comunale;



11. di pubblicare il presente provvedimento in Amministrazione trasparente, come previsto 
dall’art.23 del Decreto Lgs 33/2013.

      Il Funzionario P.O.
Ing. Stefano GARZELLA

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO

